1. ООО «ФАМ»

107150, Москва,

ул. Пермская, д. 11, стр. 5

2. ОАО «Газпром»

117997, Москва, ул. Наметкина,

д. 16, ГСП-7

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-877/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

24 июня 2013 года                                                                                              г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «ФАМ» (107150, Москва,  ул. Пермская, д. 11, стр. 5) на действия заказчика - ОАО «Газпром» (117997, Москва, ул. Наметкина, д. 16, ГСП-7) при проведении открытого запроса предложений на оказание услуг по уборке помещений, уборке и озеленению внутренней и прилегающей территории  ООО «Газпром ВНИИГАЗ» (далее - Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Комиссия, в рамках реализации полномочий, возложенных на антимонопольный орган на основании ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрела дело № 1-00-877/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров на основании поданной ООО «ФАМ» (далее – Заявитель) жалобы на действия ОАО «Газпром» (далее – Заказчик) при проведении открытого запроса предложений на оказание услуг по уборке помещений, уборке и озеленению внутренней и прилегающей территории  ООО «Газпром ВНИИГАЗ» (далее - Закупка).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразились в:

1) неразмещении на официальном сайте для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг   www.zakupki.gov.ru (далее — Официальный сайт) информации о закупке, подлежащей размещению в соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223 - ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Федеральный закон №223);

2) отсутствии порядка оценки и сопоставления заявок на участие в закупке в документации о закупке.

Заказчик с доводами жалобы не согласен, ссылается на правомерность своих действий, просит отказать в удовлетворении жалобы.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

Согласно пункту 1 части 2 Федерального закона № 223, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Из представленных материалов и сведений Комиссия установила следующее.

Положение о закупках товаров, работ, услуг ОАО «Газпром» и компаний Группы Газпром утверждено Советом директоров ОАО «Газпром» 27.10.2010 (далее — Положение о закупках). Также, Положение о закупках размещено на официальном сайте 27.10.2010.

Документация о  запросе, открытый запрос предложений на оказание услуг по уборке помещений, уборке и озеленению внутренней и прилегающей территории ООО «ГАЗПРОМ ВНИИГАЗ» для нужд ООО «ГАЗПРОМ ВНИИГАЗ», утверждена начальником Департамента по управлению корпоративными затратами ОАО «Газпром» 29.04.2013 (далее — Документация  запроса предложений).

Комиссия, исследовав Официальный сайт, установила что вся информация, подлежащая размещению на Официальном сайте в соответствии с  пунктом 1 части 10 статьи 3 Федерального закона  № 223 размещена.

Таким образом, данный довод жалобы признается необоснованным.

В соответствии с пунктом 13 части 10 статьи 4 Федерального закона № 223 в документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе порядок оценки и сопоставления заявок на участие  закупке.

В соответствии с частью 6 статьи 3 Закона о закупках не допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

На заседании Комиссия установила, что указанный в Документации запроса предложений порядок оценки и сопоставления Конкурсных заявок не позволяет участникам Конкурса определить порядок расчета баллов с учетом предложений участников, а также не указана значимость критериев оценки Конкурсных заявок.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что нарушены часть 6 статьи 3, пункт 13 части 10 статьи 4 Федерального закона № 223.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса обоснованной в части отсутствия в Конкурсной документации значимости критериев оценки, а также порядка расчета баллов с учетом предложений участников.

2. Признать Заказчика нарушившим часть 6 статьи 3, пункт 13 части 10, статьи 4 Закона о закупках.

   3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

 Примечание: в соответствии с частью 23, статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, решение или предписание Комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

4